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که از مجرای متون علمی صورت گیرد از داروینیسم به ایران بیش از آنورود 

ط باره نه توساینهای عمومی در مجرای متون روشنفکری و کلامی بود. نخستین بحث

شناسان و در متون علمی، که توسط روحانیون و روشنفکران شناسان یا زیستطبیعت

ی این مواجهه نخستین کهضمن این ها و نشریات عمومی انتشار یافت.و در رساله

 یهایی دربارهای دست دوم بود، یعنی از رهگذر متنمواجهه ها با داروین نیز عمدتاًچهره

ها ترکی عثمانی. علاوه بر این به وساطت زبان عربی و بعضاً ی تکامل، و عموماًنظریه

ر های علمی، و نیز دیهخیری قابل توجه در قیاس با سایر نظرأمواجهه با این نظریه با ت

های روزآمد در علوم مقایسه با همسایگانش در خاورمیانه، همراه بود. پای نظریه

تر پیش های فیزیک چند دهههای بنیادی در نجوم و دیگر شاخهکاربردی و نیز نظریه

 یار نبود. با این همهی داروین اما از این جهت بختبه زبان فارسی باز شده بود. نظریه

از همان ابتدا نیروی سیاسی و فلسفی نهفته در آن آشکار بود، و همین امر نیز به ورود 

متون دست اول این  که اصلاًجنجالی آن در ایران دامن زد. بدین ترتیب پیش از آن

رار قعلوم زیستی های کردهفارسی وارد شود و موضوع کار جدی تحصیل نظریه به زبان

ن های انتقادی در این به نوشتن در نقد آن قلم زدند و انواع و اقسام رسالهگیرد، مخالفا

در  ها را عموماًجغرافیای کلی این واکنش باب نوشته شد. در این نوشته بنا دارم صرفاً

که وارد جزییات این متون شوم، مناسبات میان آنان قرن بیستم ترسیم کنم، و بی آن

 این نظریه نوعاًبرای من چیزهایی از این دست است: های جالب را بررسی کنم. پرسش

های اجتماعی ترویج یا طرد های غیرعلمی پیوند خورد و توسط کدام گروهبا چه ایده

های سیاسی و هایی در طرح آن به کار گرفته شد و چه استعارهشد؟ چه استعاره

 ها. بود به این پرسش این نوشته تنها تلنگری خواهد اجتماعی از دل آن بیرون آمد؟ طبعاً

ی حقیقت رساله ی داروین یکیی نظریهجا مانده دربارهبهاز نخستین متون 
 9الدین اسدآبادی است.به قلم سید جمال (9521مذهب نیچری و بیان حال نیچریان )

و در پاسخ به  هند حیدرآباد اءاعز یهدرخواست یکی از معلمان مدرساین رساله که به 

ها بود. نویسنده از های ماتریالیستی ایدهدرباره ه شده بود، اصولاًنوشتاو ی مهنا

برد و سخت بر او گرا نام میهای مادییکی از این طایفه «سید»عنوان به« داروَن»

ایر س چونانو با این کار قصد داشته ها دانسته تازد که اصل انسان را از نسل میمونمی

(. 9049)معصومی،  و نفی صانع و رفع ادیان کند بکندق را لانیچریان، بنیان دین و اخ
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د، اما کناسدآبادی البته انتخاب طبیعی را در تمام قلمروهای گیاهی و جانوری نفی می

 گوید:یابد و میمی بطلان آن را در خصوص انسان بدیهی
ای که میانه و این بیچاره ]داروین[ را فقط مشابهت و مماثلت ناقصه

میمون است در بادیه خرافات انداخته است و برای قلب خود بواهیاتی انسان و 

چند تمسک نموده است. یکی آنکه اسبهای سیبریا و بلاد روسیه را موی بیشتر 

آید و سبب این را حاجت و عدم است از اسبهایی که در بلاد عربیه تولد می

نباتات و  حاجت قرار داده است و حال آنکه علت این بعینه همان علت کثرت

واحده در سنین مختلفه بر حسب بسیاریِ امطار و وفور ۀ قلت آنها است در بقع

و همان علت نحافت و لاغری سکان بلاد حاره و فربهیِ  ،میاه و کمیِ آنها

، 9521باشندگان بلاد بارده است بسبب کثرت تحلیل و قلت آن )اسدآبادی، 

94.) 

 خان هندی،یم با سر سید احمد، در تقابلی غیرمستقبدین ترتیب اسدآبادی

های ماتریالیستی کهن قرار داده و به داروینیسم را ذیل ماتریالیسم و در امتداد نظریه

ای از بنیادگرایی نظری از یک متجدد سیاسی را خلق کند. این تازد تا نمونهآن می

ا برساله بعدتر توسط محمد عبده به عربی نیز ترجمه شد. همزمان اما کتاب دیگری 

شود، که مانند ( به قلم محمد حسین شهرستانی نوشته می9521) آیات بیناتعنوان 

رسد. این کتاب هایش به ایران میشود و نسخهاسدآبادی در هند چاپ می یرساله

ی تفصیلی شیعی بر نظریه داروین است، به قلم عالمی آشنا به علوم قدیم نخستین ردیه

در عین حال منتقد علوم جدید )نگاه کنید به موضع  ( ورساله الحدید)نگاه کنید به 

های میرزا ملکم خان در دارالفنون. مرکزی او و نیز لهب و لعب خواندن آزمایشزمین

 گرچه ناگفته نباید گذاشت که پذیرش نجوم خورشیدمرکزی توسط این عالم که بعداً

ان ظریه در میان عالمیابد نقش بسزایی در استقبال از این نبازتاب می موائددر کتاب 

، «دهریّون ردّ»دینی داشت(. اما شهرستانی هم در ردّ نظریه داروین، ذیل عنوان 

 پرواست.بی

های صورت گرفته در باب داروینیسم در متون سفانه ناکافی بودن پژوهشأمت

ی قاجار ترسیم تصویری واقعی از روایت داروینیسم در آن دوره را ناممکن اواخر دوره

نقدها خود گواهی است بر حضور این نظریه در مکتوبات این سلسلهتألیف د، اما سازمی
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 شود یکی این است کهجمله چیزهایی که در همین بدو امر روشن میاین دوره. از

شد طرفین نزاع بر سر کمبود متون دست اول داروینی در زبان فارسی سبب می

دلبخواهی از این نظریه داشته باشند،  هایداروینیسم آزادی عمل مشبعی در خوانش

ی، چه فلسفی، اجتماعی و سیاسی. همین امر هم سبب ختشناچه به لحاظ زیست

سرعت از مرزهای علمی فراتر رود و با دیگر مسایل بهی بحث داروینی شد دایرهمی

سرعت آن را با بهکه دیدیم، های انتقادی اولیه، چنانپیوند بخورد. گروهی از واکنش

ها ی دیگری از این واکنشماتریالسم پیوند زد و ذیل عنوان الحاد بدان حمله کرد. نمونه

( به قلم عالمی شیعی به نام محمدعلی سنقری 9521) مرآت العقلکتابی بود با عنوان 

 ییهه نظریلهایی فلسفی عماتریالیسم نوشته شده بود و استدلال حایری که در ردّ

 نویسد:کرد. سنقری به هجو در ردّ داروین میداروین ارائه می
دارون و اتباع  چارهیکه ب ی ]منظور اسدآبادی است[میخوش گفت حک

ختنه  هایعبرهزار سال است که عربها و  نیچنده اند ک مقالات غافل نیاو در ا

 نهایکه ا نینشده و چن دهییاز آنها مختون زای کی نهایبا وجود ا کنند،یم

نگل ج یلهایشوند و ف لیها فپشه جیبه تدر ممکن است بعد از قرنها ندیگویم

 (.942، 9911)به نقل از معصومی،  پشه شوند

داروین و انتخاب طبیعی او  بافهم سنقری از تکامل بیش از آنکه چنانکه پیداست 

رگونه ه ، یعنی این ایده کهبود متناسبلامارکیسم  از ای عامیانهنسخه اباشد، ب متناسب

البته سنقری در این شود. منتقل می فرایند وراثت به فرزندانفت اکتسابی در ص

یسم ندر این دوره مرز روشنی میان داروی فهمی تنها نبود، و بیراه نیست اگر بگوییمکج

ضمن اینکه ایرانیان نیز در این فقره تنها . وجود ندارد سملامارکیعامیانه از  و درک

 اختی،شندر اروپا، بویژه در متون غیرزیست لامارکی از داروینیسم درکنبودند، و از قضا 

مند هگلای اشز نظریههای صورت گرفته اخوانش بابتداروین را  هچنان شایع بود ک نیز

 5.کرده بود

ای کمابیش مثبت به آن ها نیز بودند که به دیدهاما گروهی دیگر از واکنش

های نگریستند، اگرچه برخوردی گزینشی را در پیش گرفتند، به این ترتیب که با بخش

بردند. سؤال گیاهی و جانوری آن از در موافقت درآمدند و آراء ناظر به انسان را زیر 

بی ری مشهور این دسته از متون را محمدرضا نجفی اصفهانی در کربلا و به زبان عنمونه
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ی گیاهی و جانوری موافق بود ( با تکامل در محدوده9514) نقد فلسفه داروننوشت؛ 

دانست، اما همچنان تکامل انسانی را مردود و بلکه آن را مندرج در متون دینی می

( را به نگارش 9515) فلسفه الانسانشمرد. در ادامه علی اکبر هزارجریبی کتاب می

یز بعدتر ن ی تبدل انواع تاخت. کمیدرآورد و سخت به ترانسفورمیسم یا همان نظریه

اله تنقید مقای با عنوان اسدالله خرقانی، روحانی نوگرا و از انقلابیون مشروطه، رساله
ی یدهی نگاه اسدآبادی نگاشت. در این اثر او به این ا( را در ادامه9512) هاداروینیست

ر باتکای کند و به سنت قدما و با حمله می« انسان ممسوخ میمون است»اروپایی که 

 تواند با سایر جانوران تبار مشترک داشتهگیرد انسان نمیمفاهیم جنس و نوع نتیجه می

ر د باشد. باید توجه داشت مفاهیم جنس و نوع اگرچه تباری ارسطویی دارند و عمدتاً

 -شناسانه تا قرن هجدهم اروپاشوند اما در متون طبیعتذاشته میمنطق به بحث گ

 خورند.نیز به چشم می -های کارل لینه و کنت دو بوفوندر نوشته مثلاً

ی مهم این است که تا این تاریخ هنوز هیچ متنی از خود داروین به فارسی نکته

ی ژه با انتشار مجلهویهیا عربی ترجمه نشده است. از اواخر قرن نوزده میلادی، و ب

ها به عربی ترجمه یا در قاهره متونی از داروینیست در بیروت و بعداً 9211المقتطف از 

شمسی( است که اسماعیل مظهر پنج فصل از  9511) 9192اما در  شود.میتألیف 

دسترسی به آن برای  کند و طبیعتاًرا به عربی ترجمه می انواعمنشأ ی دربارهکتاب 

 شود. عالمان شیعی ساکن عراق و ایران ممکن می

کنند، مفاهیمی تکامل اتخاذ می یاما فارغ از مواضعی که عالمان در قبال نظریه

ترین مفهوم در این نزاع خوردند نیز جالب توجه است؛ شاید مهمکه با آن پیوند می

از ر تأثیبیی داروین، محتوای نظریه مفهوم ماتریالیسم باشد، که محوریت آن فارغ از

 9515) 9220او نیست. کتابی که در  فلسفه النشوء و الارتقاءشبلی شمیل و کتاب 

منتشر شد و در  داروینتعریب لشرح بوخنر علی مذهب شمسی( و با عنوان فرعی 

بوکنر( آلمانی.  از اثر لودویگ بوخنر )در متون فارسی بعضاً ای بودحقیقت ترجمه

 متون ی تکامل عمدتاًکه گفته شد، یک مجرای آگاهی اولیه ایرانیان از نظریهچنان

 های مدارس تبشیریکردهعربی بوده است؛ متونی که در مصر و شام و به همت تحصیل

و در نزاع با  الهلالو  المقتطفو ترجمه شده بود و در قالب مجلاتی همچون تألیف 
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ی )ناقص( صورت گرفته از یافت. حتی نخستین ترجمهنشر می المشرقن مجلاتی چو

ی عربی اسماعیل مظهر از روی ترجمه ( احتمالا9991ًتوسط عباس شوقی ) انواع منشأ

علاوه بر این، مناقشات جدی سیاسی و اجتماعی که  .(9911بوده است )معصومی، 

رید )بنگ میان روشنفکران و عالمان مصری و شامی درگرفت بر غنای این مباحث افزود

تر ی آن در زبان فارسی کم، مناقشاتی که نمونه(9912و زیادات،  5499به الشاکری، 

سان نویرنگ شدن پیوندهای فرهنگی میان فارسیگذر زمان و با کم. گرچه در دیده شد

  تدریج از این دادوستد نیز کاسته شد.بهایران و نویسندگان دنیای عرب در عصر پهلوی، 

 کسانی اختصاص ها که در نوع خود جالب توجه است، بهی دیگری از واکنشدسته

ی داروین را زیر لت و بداعت نظریهدارد که در پرتو نوعی خودشیفتگیِ تاریخی، اصا

ی ز جملهااسلامی منسوب کردند.  ینیان علم و فلسفهیبردند و مفاد آن را به پیشسؤال 

روشنفکری با نام  ی( نوشته9945) زمینداروین و حکمای مشرقها کتاب این واکنش

ه داروین را پذیرفت ینظریهکه الله دستغیب شیرازی است. او در عین اینعنایتمیرزا 

های آن را در آثار جاحظ، بیرونی، ابن داند و ردّ ایدهبدون اصالت می اما آن را مطلقاً

 خوانیم:ی این اثر میکند. در مقدمهمسکویه، و ملاصدرا دنبال می
 ایرانیان و سپس یکۀ تحقیق و تدقیق نظری در کتب حکمیۀ اگر بدید

ن کنیم لاشک که ماخذ و مصدر تمام اقوال حکیم دارویۀ امعان بصری در عقید

انگلیس را در کتب حکماء یونان و ایران خواهیم یافت. بعباره اخری مذهب و 

جدید نیست که فقط از قریحه و ذکاوت یا ۀ داروین یک مذهب و عقیدۀ عقید

ه کتبی پیدا شده باشد. بلکۀ کاوش و تفتیش و تجربت وی به تنهایی در عرص

د از لیکن بع -اندهای سال قبل از این حکماء یونان معتقد بوی بودهقرنها و سال

ای این عقیده را منقح کرده و بر آن ایران باندازهۀ اسلام حکماء و فلاسف

ن متصور نیست... و اگر بگوییم داروین همان عقاید را اند که مزیدی بر آافزوده

ن یسی دیده و پیروی از آیا شنیده یا لااقل در کتب مترجمَ یونیان بزبان انگل

 (.5-9، 9905ایم )دستغیب، کرده و آن را حسا تجربه کرده راه خلاف نپیموده

ای هگونهماجرای داروینیسم در فارسی بتوان گفت همین مرور کوتاه می یهبرپای

اربور بیان های علمی که های دینی به نظریهتوان سه سنخ متداول واکنشمیاست که 

ی هایی که نظریههم تمیز داده را در این سرگذشت مشاهده کرد: واکنش( از 9915)
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نند، و کهایی که نظریه را با متون دینی سازگار میکنند، واکنشرد می علمی را مطلقاً

هایی که نظریه را مصادره کرده و اصلا آن را به متون دینی و سنت خودی واکنش

 دارند.منسوب می

خورد، و از این لحاظ ه در این دوره با داروینیسم گره میجمله مفاهیم دیگری کاز

متاثر از سنت اروپایی آبستن داروینیسم است، مفهوم پیشرفت است. در این  شدیداً

سنت که شاید در قرن نوزدهم بیش از همه با نام هربرت اسپنسر شناخته شد، تکامل 

 ر،اخلاقی داشت )اسپنستاریخِ طبیعی پیوندی تنگاتنگ با تکامل تاریخِ اجتماعی و 

دی طور جهتکامل از جهات متعدد با مفهوم پیشرفت گره خورد و ب (. بدین ترتیب9221

غرب و محصولات غربی را همچون  ی اتوپیایی قرار گرفت که بعضاًدر خدمت اندیشه

تر تکامل ی عمومیدید. علاوه بر آن، آموزهتر در مسیر تاریخ مییافتهای تکاملدوره

کار ههای دیگر، اعم از زبان، ادبیات و جامعه نیز بیک قانون عمومی در حوزه همچون

توان نزد محمد علی فروغی گیری را میترین آثار مکتوب با این جهتاز مهمگرفته شد. 

 سیر حکمت در اروپا( و چه در کتاب 9942) اندیشه دور و درازی یافت، چه در رساله

 :گویدمی اندیشه دور و دراز(. فروغی بعد از توضیح مبادی انتخاب طبیعی در 9991)

 بینیم ترقیتکامل در عالم خلقت نگاه کنیم میۀ چون به نظر فلسف

جانی به سوی موجودات همواره در یک جهت خاص واقع شده بدوا از بی

بنای ترقی  جانداری رفته یعنی جماد مبدل به نامی گردید. آنگاه جانور چون

ارن و اعصاب مقۀ گذاشته تکامل او با تنوع اعضاء بدن و بسط و تفصیل سلسل

 (29-5، 9942)فروغی، « همراه بوده است.

کند های فروغی و پیوندی که میان داروین و اسپنسر برقرار میگذاریمعادل

دهد. در های اجتماعی و اخلاقی تکامل نشان میتمایل او را به پررنگ کردن دلالت

 گوید:او در تبیین این پیوند و در توضیح ربط وثیق تکامل و پیشرفت می سیر حکمت
که  نیت که برای اهس زیموجودات ن یشامل احوال روحان یتکامل ریس

 یعضاا وستهیشود پ شتریهمواره بهتر و ب یرونیب عالم ارتباط موجود جاندار با

 ادراکۀ یو ما هیو پا ابدییم لیو تفص طول مربوط به مدارک و مشاعر جانداران

دف ص لیپست از قب واناتیح فیضع اریو از ادراک بس شودیو شعورش افزون م

 انلسوفیف قیعم حواس ظاهر را هم تمام ندارند تا فکر یو اسفنج و کرم که حتّ
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 بردیم به علّت و معلول یو پ کندیزمان و مکان بحث م ینوع بشر که در چگونگ

ز مسلسل واحد اۀ رشت کیچون درست بنگری  دهد،یم بیترت یعقل اساتیو ق

و  لاتیو تما یخلق اتیّو فطر یو احساسات قلب ،شعور است مراتب درجات و

 (114-121، 9991را دارد. )فروغی،  حال نیهم زین یارادات انسان

 ان داروینیسم و ماتریالیسمکوشد پیوند میحرکت بدیع فروغی این است که می

ینیسم نه تنها با اخلاقیات در تضاد نیست که هیچ ورهم بگسلد و نشان دهد دارا از

فات برایش غریب است. او در همان این منا منافاتی با توحید نیز ندارد، و بلکه اصلاً

داند، ی داروین را ناقض خداباوری میی نخست و در پاسخ به زنی که نظریهرساله

 ند،باشیرأی م نیدر مقام ابطال ا نیاز متشرعّ یبعض نمیقبل از آن که بب»گوید می

« دیوارد آ دیبه اساس توح یبود که از آن ممکن است خلل دهیبه ذهنم نرس چیه

 .(92، 9942 ،یفروغ)

وان تدر کنار این شرح فلسفی همدلانه از نظریه، معرفی علمی تکامل را نیز می

رشت  فرهنگی دنبال کرد، از جمله در مقالات مندرج در مجله 9944ی از همین دهه

های علمی که در نشریات احزاب چپ در این دهه به (. این دست معرفی1-9949)

ل تکام»ی ی آن مقالهگیری نظری خاصی همراه بود )نمونههتجریان افتاد البته با ج

د های ایرانی پیونی تکامل از سوی کمونیستدر همین مجله(. ترویج نظریه« و انقلاب

تر در روایت عربی از تر ساخت؛ پیوندی که پیشداروینیسم و ماتریالیسم را محکم

این پیوند در  اما( 9912زیادات، و  5499الشاکری، داروینیسم نیز تقویت شده بود. )

ری هر ی محوواژه« تکامل»زبانی نیز پیدا کرده بود، چه اینکه معادل  یفارسی پشتوانه

 هایتوان در نوشتهاز جمله میرا « تکامل»از مجرای پیوند این دو سنت دو سنت بود. 

ل مستقعلاقۀ زیادی به طرح  ،کردۀ شیمی بوداو که تحصیل .تقی ارانی مشاهده کرد

بر  از سویی وی های فلسفی و اجتماعی آنها داشت.و نیز پیگیری دلالت مباحث علمی

 کاملت معتقد است و تکامل را با قانون کیالکتیهگل به تکامل و نمو د»این باور بود که 

بشر را  سم،ینیدارو»گفت سو می ( و از دیگر22، 9990)ارانی،  «کندیم انیب نیدر ضد

، به نقل از 11تا، )ارانی، بی «زنده متوجه کرده است موجوداتل و تکام کیالکتیبه د

ای به تااندازه «تکامل»پیوند این دو سنت در اصطلاح  (.9044صمدی و معصومی، 

ی فارسمتون  برخی آنچه در گردد.باز می نیز گذاری فارسی اصطلاحات فرنگیمعادل
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 در که است یآلمان Entwicklung در واقع بازگردانده شده «تکامل»هگلی به 

در  «توسعه»ه، و ربط نزدیکی با شد یرگذامعادل developmentبا عموما یسیانگل

 evolutionدر معنای داروینی اما معادل « تکامل. »معنای اقتصادی معاصر آن دارد

« لتکام»اینکه . آمده است همین لفظ باًدر آلمانی هم عینا  عموماًکه انگلیسی است 

، بوده نزاعالبته همواره محل  استو اصطلاح هر یک از این د چقدر معادل خوبی برای

 تاثیر نبوده است. چنین پیوندی بی دراحتمالا ها اما به هر تقدیر این وحدت معادل

؛ تری نیز داشتسیاسی مهمی جنبهاما از سنت عربی داروینیسم تأثیرپذیری 

نخستین مروجان داروینیسم در دنیای عرب در عین حال پیشگامان سوسیالیسم در 

رین تأثیرگذارتها، و شاید دنیای عرب نیز بودند. شبلی شمیّل تنها یکی از این چهره

سم ی داروینیجهت نبود که شمیّل کتابی از بوخنر را برای معرفهرحال بیبه آنان، بود.

ای در اروپا بود و کتاب شدهترجمه کرد، بوخنری که خود سوسیالیست شناخته

داد. پیوند این دو سنت ( او بر این مدعا گواهی می9210) داروینیسم و سوسیالیسم

خوانش داروین به عربی فکری در دنیای عرب چنان بود که به ادعای الشاکری در کتاب 
تاریخ در کتاب  روایت مصطفی حسنین منصوریی یهو بر پا (5499) 9124-9214

های عرب پیش و بیش از نخستین سوسیالیست اساساً (،9192) المذهب الاشتراکیه

چوب راشان را در چهای سوسیالیستیآنکه مارکسیست باشند داروینیست بودند، و ایده

کران از روشنفبرای بسیاری »به ادعای الشاکری کردند. بندی میتکامل داروینی صورت

ی اول عرب، همچون بسیاری از روشنفکران در نواحی دیگر، سوسیالیسم در وهله

تر تر با تکامل و با داروین داشت، تا با کمونیسم یا با مارکس، هرچند کمپیوندی قوی

(. سنجش این ادعا ناظر به 550)الشاکری، « کندکسی به این تبارشناسی توجه می

یرانی های ام تحقیقی مفصل است. اما اگر هم سوسیالیستسنت فارسی البته مستلز

های ایرانی ی داروینیستقدر هست که عمدهداروینیست نبوده باشند، این لزوماً

ین که چرا بیشتردهد برای فهم ایناند و همین سرنخی به دست میسوسیالیست بوده

وده شنفکران چپ بشناسی در فارسی به قلم روهای داروینی در متون غیرزیستنوشته

 است. 
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، هددآنها از داروینیسم نیز بازتاب می بخصوص درکاین پیوند البته خود را در 

 دانیمآشتی برقرار کند. چنانکه میدوستی و نوع تنازع بقاکوشد میان میدرکی که 

مولد تصویری گلادیاتوری از صحنۀ طبیعت در داروینیسم  «تنازع بقا»محوریت ایدۀ 

 جانوران حدوداً یایدن» مدعی شودتا  اختسرا قادر می کسلیتوماس ها بطوریکه، بود

فراسوی روابط محدود و »یا اینکه « اتورهایگلاد شیقرار دارد که نما یدر همان سطح

ه جنگ هابزی هر یک علیه همعبارت بود از  "طبیعی زندگی وضع"موقتی خانواده، 

 های مجلس دومجالب اینکه مشابه همین تعبیر را در یکی از نطق. (9210)هاکسلی، 

 دانیم عتیطب» گویدشنویم، جایی که میمینیز  یابانیمحمد خشیخ بان از ز 9511در 

 . در اینقرار داده است نیو غالب نیفرظرا پاداش م یاست که زندگ یمجادله عموم کی

درک . (، مطبعۀ تبریزدتجدجریده ) «کرد زیست توانندکارزار بزرگ ناتوانان و ضعفا نمی

خوانش چپ از همراستا با  بود، ویکسره متفاوت  اما ارانی سوسیالیست از تنازع بقا

ع بقا تناز یهو ایثارگری در اید دیگردوستیمفهوم  یهزیر سای دیکوشداروینیسم می

خواهد توانست بقاء خود را بطور کامل حفظ کند  یبشر وقت». به باور او تجدیدنظر کند

 یو اجتماع یماد یو علما نیخود لامارک و دارو کهیکه قانون تنازع بقا را همان طور

ف و اختلا یاز خودپرست یعار ۀجامع یعنیبفهمد و عمل کند.  انددهیفهم نشانیمعاصر

  .(9922ارانی، ) «دهد لیتشک

به ادبیات  ی تکاملنظریهکم پای کمی دوم قرن چهاردهم شمسی اما طی دو دهه

در نکوهش »ها ی عشقی همین سال. میرزادهو مطالعات ادبی و اجتماعی نیز باز شد

 چنین سرود:« نوع بشر

 «نیدارو»پند نو  دآوریپد  نیزممغرب یبه پندار دانا

 ناسزا نامش آدم نمود سپس  کم نمود یدُم مونیز م زمانه

 ستیکو که من عارم از آدم یدُم  ست؟یدُمیب نیبر ا تیآدم اگر

 راحت اکنون بدُم یدر جنگل که  بدُم مونیکاش، م یاجدادم ا چو

 سان مرا؟ نیا دندیآفر چرا   انسان چرا؟ دندیآفر مرا

را با محوریت عشق  پدران آدمداستان  9995به همین سیاق صادق هدایت در 

 هایهای گوناگون و ناشناس میمونخانواده»کرد. در این داستان  آدم منتشر-دو میمون

داد که نژاد انسان را به ای را تشکیل میمیمون( حلقه-کلان شبیه به آدمیزاد یا )آدم
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الشعراء بهار ملک 9959(. کمی بعدتر یعنی در 9995)هدایت، « کردمیمون متصل می

ی انتخاب طبیعی ( از استعاره9959) شناسی؛ یا تاریخ تطور نثر فارسیسبکدر کتاب 

ر فارسی نث»برای توضیح تطور در زبان استفاده کرد. او فصل پنجم این کتاب با عنوان 

د کنآغاز می« ناموس تطور»ی داروین از را با شرح نظریه« از لحاظ تطور حرفی و لغوی

ناد دهد و با استلیدی این نظریه را به روایت لودیگ بوخنر آلمانی شرح میو مفاهیم ک

کند، و قواعد حاکم او میان تطور انواع طبیعی و لغات در زبان آنالوژی برقرار میبه هم

 :شمردمیبر هر دو را از یک سنخ 
عوامل حقیقی تغییر لغات بعین همان عواملی است که در انواع عمل 

بقای »و « تنازع»و « انتخاب طبیعی»و « تحول»و آن عبارتست از  کندمی

و از جمع شدن اسباب مختلف کوچک که هیچ یک در نفس خود قابل « انسب

توجه نیستند مثل نفوذ لغات بیگانه، تزاحم خطیبان و نویسندگان، اختراعات 

حول تو اکتشافات، علوم جدید، تنازع الفاظ با یکدیگر و غیرذلک موجب تغیر و 

همین ۀ آید، و گاهی نیز در نتیجها فراهم میها و ایجاد لهجهلغات و شاخه

، 9959)بهار،  رودبین نیز از میان میهای بینعوامل و اسباب حدود و صورت

911.) 

 ای در بابدر آستانه رستاخیز؛ رسالهپور کتاب نیز امیرحسین آریان 9951در 
 .دهدمیی تاریخ قرار و داروینیسم را دربطن نظریهنویسد میرا دینامیسم تاریخ 

ی علوم طبیعی رشتهتأسیس ، و با 9994ی از دههها تأثیرپذیریموازات این به

ی علوم دانشگاه تهران اما فصل جدیدی در مطالعات تکاملی در فارسی آغاز در دانشکده

به  ماهنامه مهررا در « داروین و عقاید او»مقالات  9999شود. حسین گل گلاب در می

کتب  هایرساند که نوشتاری یکسره علمی در تشریح داروینیسم بود. از نمونهمیچاپ 

( نوشته امین 9999) یشناسنیزمتوان به کتاب در این دوره نیز میتألیفی درسی 

( به عنوان کتاب درسی 9954زنده ) کتاب تکامل تدریجی موجوداتمیرهادی و نیز 

ها ی بعد و به برکت ترجمهی طبیعی اشاره کرد. متون تکاملی در دههسال ششم شعبه

ات و ی تکامل از نشریتدریج نظریهبهگیرد، و و تالیفات محمود بهزاد قوت بیشتری می

ل قاب رود و در کتب و مجلات علمی نقل شرحیرسالات روشنفکری و دینی فراتر می

 یابد.تر میقبول
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ی بستهی تکامل که آن را همذهنیت تاریخی شکل گرفته در باب نظریه

به این آسانی گسسته نشد، ذهنیتی که داروینیسم را با هرگز فهمید اما ماتریالیسم می

ی زد. به عنوان نمونه، مقدمهداد و با مارکسیسم گره میماتریالیسم تاریخی پیوند می

به قلم نورالدین  9921در سال  ی منشأ انواعدربارهی کامل از کتاب هنخستین ترجم

های مارکسیستی پیوند زد، و بلکه آن را بر ی تکامل را با آموزهفرهیخته آشکارا نظریه

 ی تکاملیاصولی که فرضیه»اصول مارکسیسم استوار ساخت. در مقدمه ذیل عنوان 

ه است: آمدماتریالیسم دیالکتیکی ل آشنای از جمله این اص« داروین بر آن استوار است

اصل تبدیل تغییرات کمیتی به کیفیتی: در دنیای جاندار تراکم تغییرات کمیتی منجر »

هر جزء از دنیای »ی آن که بر پایه« اصل اضداد»یا  ،«شودبه تغییرات کیفیتی می

تضاد علتِ حرکت و موجد  .بخشدآن ضدی دارد که به آن هویت می جاندار و نیز کلّ

های مضاعفی (. همین ذهنیت البته نگرانی9، 9921)فرهیخته، « تضادهای نوین است

ه است و هنوز که هنوز کاران مذهبی در ایران معاصر رقم زدرا هم در میان محافظه

ز ز اخودی خود نیهکارانی که بمحافظه با داروینیسم است،مقابله است دستاویز آنان در 

أخر متهای کردند. نمونهشناسی داروینی احساس خطر میماتریالیسم و انسان یناحیه

شناسی توان در کاستن از سهم این نظریه در کتاب زیستاین احساس خطر را می

های محیط زیستی ، یا در تعطیل کردن مدرسه9914تجربی دبیرستان در دهه  یرشته

ن در ای»ی عیسی کلانتری، رییس سازمان محیط زیست در همین دهه دید. به گفته

وزارت اطلاعات به ما اعلام کرد  ... شدهای غیرشرعی ترویج میمدارس ایدئولوژی

توده هستند و صلاحیت ب زحگذار مدارس طبیعت بودند، عضو افرادی که بنیان

تر ماجرا برای اهل قم نیز )خبرآنلاین(. بخش محسوس« را ندارند یهیچگونه فعالیت

مشکلاتی است که پس از صد و پنجاه سال همچنان بر سر راه مجوز نشر کتاب در 

 ی تکامل باقی است.حوزه
 

 تر شود.ام تا کار بر خواننده سهلتاریخ متون فارسی را به هجری شمسی آورده9 

راه را  -جنسیسپان- خصوصشهوراثت ب یهنظری یهبر پای داروین نیزخود نباید گذاشت که  ناگفته5 

 خودش یک لامارکیست بود. با این حال محوریت اعتباربرای توارث صفات اکتسابی باز کرده بود، و به این 

  کرد.متمایز میاز لامارکیسم متداول را او که  استچیزی  در فرایند تکامل« انتخاب طبیعی»
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